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Taisyklės apie gyvūnus
Arklio traukiamos transporto 
priemonės
Arklio traukiamos transporto priemonės keliuose turi 
būti naudojamos ir prižiūrimos atitinkamai pagal Arklio 
Traukiamos Transporto Priemonės normas, kurios yra 
Transporto Ministerijos Kodekse. Šis Kodeksas nustato 
reikalavimus visoms transporto priemonėms Didžiosios 
Britanijos keliuose ir apima išsamų sąrašą saugumo 
taisyklių, užtikrinančių vežimo ir jo priedų saugumą ir 
gerą darbinę būklę. 

Saugumo įranga ir drabužiai. Visos arklio traukiamos 
transporto priemonės užpakalinėje pusėje turi turėti 
du raudonos spalvos reflektorius. Būtų saugu, jei naktį 
nevažiuotumėte, bet jei važiuojate, baltos spalvos lempa 
PRIVALO būti priekyje ir raudonos spalvos lempa 
PRIVALO būti užpakalinėje dalyje. 

Įstatymas RVLR taisyklė 4

Raiteliai
Saugumo įranga. Pagal Taisykles, vaikai iki 14 metų 
amžiaus PRIVALO būti užsidėję šalmus. Šalmai 
PRIVALO būti saugiai užrišti. Kiti raiteliai taip pat turi 
laikytis šių reikalavimų. Šie reikalavimai nėra taikomi 
vaikams, kurie yra Sikhų religijos atstovai ir nešioja 
tiurbaną. 

Įstatymai H(PHYR)O Straipsnis 3 & H(PHYR)R

Kiti rūbai. Jūs turite vilkėti

•	 aulinius batus ar batus su kietu puspadžiu ir kulnais

•	 jei jojate dieną, turite vilkėti šviesių spalvų ar 
fluorescentinių spalvų rūbus, jei jojate naktį ar 
blogo matomumo sąlygomis, turite vilkėti rūbus su 
atšvaitais. 
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Naktį. Yra saugiau naktį ar blogo matomumo sąlygomis 
nejoti keliu, bet jei jojate, uždėkite ant arklio kojų 
atšviečiamus raiščius. Arklio priekinėje dalyje turi 
būti pritvirtinta baltos spalvos lempa, o užpakalinėje 
dalyje-raudonos spalvos lempa. Atšviečiamas 
raištis turi būti užrištas ant raitelio dešinės rankos /
ar kojos/ ir ant jojimo batų. Jei esate vadovaujantis 
raitelis, dešinėje rankoje neškite baltos spalvos žiburį. 
Užpakalinėje arklio dalyje turi būti raudonos spalvos 
žibintas. Jūs turite vilkėti atšviečiamus drabužius, o ant 
arklio turi būti uždėtas atšviečiamas apsiaustas. Labai 
rekomenduotina, kad ant arklio uodegos būtų uždėta 
atšviečiama apsauga. 

Jojimas
Prieš išjodami į kelią jūs turite
•	 įsitikinti, kad visos saugumo priemonės geros būklės
•	 būti užtikrintu, kad sugebėsite valdyti arklį. 
Jei galvojate, kad jūsų arklys gali bijoti eismo, geriau 
jokite su kitu, patikimesniu arkliu. Ant arklio visada turi 
būti uždėtas balnas ir apynasris.

Prieš išjojant ar sukant, visada pažiūrėkite atgal, ar yra 
saugu, ir duokite aiškų rankos signalą. 
Kada jojate keliu, jūs turite
•	 jokite kaire kelio puse
•	 abiem rankom laikykite vadeles, išskyrus, kada 

signalizuojate

Taisyklė 50
Stenkitės, kad 
būtumėte gerai
matomas
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•	 abi pėdos turi būti balnakilpėse

•	 du žmonės negali joti vienu arkliu

•	 neneškite ant arklio nugaros nieko tokio, kas gali 
įtakoti jūsų pusiausvyrą ar susipainioti su vadelėmis

•	 jokite kelio kairėje pusėje

•	 vienpusio eismo gatvėje jokite eismo kryptimi

•	 niekada nejokite dviese greta, ir jokite vienas paskui 
kitą siaurame ar judriame kelyje, o ypač, kada sukate 
į kitą kelią.

Negalima joti pėsčiųjų taku ar dviračių takais. Kur 
įmanoma, jokite raitųjų takais. Didžiojoje Britanijoje 
raitelių perėjos gali būti įrengtos, kad raiteliai galėtų 
perkirsti kelią, ir, kur įmanoma, jūs turite jomis naudotis 
(žr. psl. 12). Geležinkelio pervažose jūs turite nulipti 
nuo arklio, kur "Raitelis nulipa nuo arklio" ženklas yra 
parodytas. 

Kur įmanoma, venkite kelio žiedo. Jei juo naudojatės, 
jūs turite

•	 jokite kaire puse ir stebėkite automobilius, kertančius 
jūsų taką tam, kad išvažiuotų ar įvažiuotų į kelio žiedą

•	 signalizuokite "dešinė", kada jojate skersai išėjimo 
tam, kad parodytumėte, kad jūs nepaliekate kelio 
žiedo

•	 signalizuokite "kairė" prieš išjojant iš kelio žiedo.

Kiti gyvūnai
Šunys. Neleiskite šuns ant kelio be priežiūros. Šunį 
veskite ant trumpo pavadžio, kada einate pasivaikščioti 
pėsčiųjų taku, keliu, ar taku, kuriame gali būti 
dviratininkai ir raieliai. 

Kada automobilyje yra šunys ar kiti gyvūnai, įsitikinkite, 
kad jie yra atitinkamai suvaržyti, kad negalėtų jūsų 
blaškyti, kada jūs vairuojate, ar sužeisti jus ar patys 
save, jei automobilis staiga sustotų. Automobilyje 
gyvūnai pririšami, naudojant saugos diržus, ar saugiai 
patalpinami į šuns/katės krepšius ar narvelius.
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Gyvulių bandos. Jei keliu yra genama gyvulių banda, ji 
turi būti kontroliuojama visą laiką. Jei yra įmanoma, kitas 
asmuo turi būti pasiųstas į priekį, kad įspėtų vairuotojus, 
ypač posūkyje ar prieš kalvos viršūnę.
Yra nesaugu ginti bandą naktį, bet jei tai darote, vilkėkite 
rūbus su atšvaitais ir būtinai neškite žibintus (baltos 
šviesos priekyje ir raudonos šviesos gale).

Taisyklės dviratininkams
Šios taisyklės papildo sekančio skyriaus taisykles, 
kurios yra taikomos visoms transporto priemonėms 
(išskyrus autostrados skyrių psl. 85). Taip pat žr. psl. 
118-Jūs ir jūsų automobilis.

Drabužiai. Jūs turite vilkėti tinkamo dydžio ir saugiai 
užsegtus

•	 dviratininko šalmą

•	 atitinkamus drabužius dviratininkams. Venkite vilkėti 
drabužius, kurie gali įsipainioti į grandinėlę ar į ratą, ar 
užstoti dviračio šviesas

•	 vilkėkite šviesius ar fluorascentinių spalvų drabužius, 
kad kiti vairuotojai jus geriau matytų tamsiu paros 
metu

•	 naudokite atšviečiamus drabužius/ ar priedus (diržas, 
rankos ar kojos raištis) tamsiu paros metu.

Taisyklė 59
Stenkitės, kad
kiti vairuotojai
jus matytų
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 Taisyklės dviratininkams
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